

continuação

RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. - CNPJ nº 02.016.440/0001-62

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO SETORIAL

A composição dos saldos e a movimentação do exercício do ativo e passivo financeiro setorial são como segue:

	Saldo em 31/12/2024			Receita operacional (nota 16)		Resultado financeiro	Devolução aos consu- midores	Recebi- mento	Saldo em 31/12/2025		
	Diferido	Homo- logado	Total	Consti- tuição	Reali- zação	Atual- zação monetária		CDE Eletrobras	Diferido	Homo- logado	Total
Parcela “A”	216.522	(22.225)	194.297	14.699	57.772	22.849	–	(8.286)	318.460	(37.129)	281.331
CVA (*)	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–
CDE (**)	(27.054)	(14.248)	(41.303)	175.433	6.064	3.849	–	(8.286)	134.972	785	135.758
Custos energia elétrica	22.369	(249.743)	(227.374)	(43.256)	308.005	679	–	–	85.984	(47.930)	38.055
ESS e EER (***)	58.438	18.965	77.403	(23.995)	(42.554)	7.417	–	–	(8.589)	26.860	18.272
Proinfra	–	(3.920)	(3.920)	16.144	(4.723)	1.736	–	–	–	9.237	9.237
Rede básica	71.149	161.458	232.607	53.474	(205.132)	12.382	–	–	66.152	27.178	93.331
Repasse de Itaipu	43.185	(72.156)	(28.971)	(10.572)	83.570	1.234	–	–	49.578	(4.317)	45.261
Transporte de Itaipu	(2.797)	24.025	21.227	4.066	(19.140)	(548)	–	–	11.120	(5.514)	5.606
Neutralidade dos encargos setoriais	47.632	13.893	61.525	(100.386)	18.610	(2.454)	–	–	8.610	(31.315)	(22.705)
Sobrecontratação	12.496	99.503	111.999	(37.603)	(86.929)	(1.447)	–	–	(1.864)	(12.115)	(13.979)
Bandeira Tarifária faturada	(8.896)	–	(8.896)	(18.607)	–	–	–	–	(27.503)	–	(27.503)
Outros componentes financeiros	369.170	(181.005)	188.164	403.133	441.634	144.676	(662.841)	–	857.258	(342.492)	514.767
Devolução do crédito de PIS/COFINS	(80.461)	(94.280)	(174.741)	(77.996)	462.437	–	(564.398)	–	–	(354.698)	(354.698)
Ultrap. Dem. e Exced. Reativos	(145.274)	(74.747)	(220.020)	(69.102)	21.437	(25.772)	–	–	(240.148)	(53.310)	(293.458)
Geração distribuída	–	–	–	–	50.138	–	(98.442)	–	–	(48.305)	(48.305)
Postergação RTA 2024	668.905	–	668.905	623.434	(177.276)	180.187	–	–	1.111.174	184.076	1.295.250
Outros	(74.001)	(11.978)	(85.980)	(73.203)	84.899	(9.739)	–	–	(13.768)	(70.255)	(84.023)
Total	585.692	(203.230)	382.461	417.832	499.407	167.524	(662.841)	(8.286)	1.175.719	(379.621)	796.098
Ativo circulante	–	393.443	393.443	–	–	–	–	–	–	762.092	762.092
Ativo não circulante	–	337.522	337.522	–	–	–	–	–	–	653.774	653.774
Passivo circulante	–	(150.540)	(150.540)	–	–	–	–	–	–	(348.334)	(348.334)
Passivo não circulante	–	(197.964)	(197.964)	–	–	–	–	–	–	(271.434)	(271.434)

(*) Conta de compensação da variação dos valores de itens da parcela “A”

(**) Conta de desenvolvimento energético

(***) Encargo do serviço do sistema (“ESS”) e Encargo de energia de reserva (“EER”)

8. ATIVO FINANCEIRO DA CONCESSÃO

Saldo em 31/12/2024	10.927.569
Transferência - ativo contratual	1.458.964
Transferência - ativo intangível	(6.118)
Ajuste ao valor justo	469.006
Baixas	(115.187)
Saldo em 31/12/2025	12.734.234

O saldo refere-se ao ativo financeiro, correspondente ao direito estabelecido no contrato de concessão de energia de receber caixa via indenização, no momento da reversão dos ativos ao Poder Concedente ao término da concessão, e a diferença para ajustar o saldo ao valor justo.

9. ATIVO CONTRATUAL

Saldo em 31/12/2024	1.327.049
Adições	2.037.449
Transferência - Intangível em serviço	(157.962)
Transferência - Ativo financeiro	(1.458.964)
Saldo em 31/12/2025	1.747.572

10. INTANGÍVEL

	Direito de concessão		Outros ativos intangíveis	
	Adquirido em combinações de negócio	Infraestrutura de distribuição - em serviço		Total
Saldo em 31/12/2024	149.584	1.429.599	1.168	1.580.352
Custo histórico	1.923.048	5.602.588	42.704	7.568.340
Amortização acumulada	(1.773.465)	(4.172.988)	(41.536)	(5.987.988)
Amortização	(52.099)	(540.639)	(767)	(593.504)
Transferência - ativo contratual	–	157.962	–	157.962
Transferência - ativo financeiro	–	6.118	–	6.118
Baixa e transferência - outros ativos	–	(17.481)	–	(17.481)
Saldo em 31/12/2025	97.484	1.035.560	402	1.133.446
Custo histórico	1.923.048	5.604.466	42.704	7.570.219
Amortização acumulada	(1.825.564)	(4.568.906)	(42.302)	(6.436.773)

11. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

Modalidade	Saldo em 31/12/2024	Captação	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Atualização cambial	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2025
Moeda nacional							
Mensuradas ao custo							
Pré Fixado	–	170.849	–	3.562	–	–	174.411
Pós Fixado							
IPCA	2.153.907	–	(132.185)	170.339	–	(43.023)	2.149.038
Selic	304.902	404.000	(69.630)	100.427	–	(38.703)	700.996
Gastos com captação	(16.552)	(7.574)	–	8.135	–	–	(15.991)
Mensuradas ao valor justo							
Pré Fixado	364.696	171.123	(39.352)	28.688	–	(9.841)	515.314
Marcação a mercado	(66.622)	–	–	14.271	–	–	(52.351)
Total moeda nacional	2.740.331	738.398	(241.168)	325.422	–	(91.567)	3.471.416
Moeda estrangeira							
Mensuradas ao valor justo							
Dólar	1.362.949	–	(1.056.553)	22.078	(118.581)	(29.166)	180.727
Iene	414.698	–	–	3.508	(44.055)	(3.650)	370.501
Marcação a mercado	(35.184)	–	–	29.017	–	–	(6.167)
Total moeda estrangeira	1.742.462	–	(1.056.553)	54.604	(162.635)	(32.816)	545.061
Total	4.482.794	738.398	(1.297.721)	380.025	(162.635)	(124.383)	4.016.477
Circulante	1.308.175	–	–	–	–	–	1.361.449
Não circulante	3.174.619	–	–	–	–	–	2.655.028

12. DEBÊNTURES

A movimentação das debêntures está demonstrada a seguir:

Modalidade	Saldo em 31/12/2024	Captação	Amortização principal	Encargos, atualização monetária e marcação a mercado	Encargos pagos	Saldo em 31/12/2025	
Mensuradas ao custo							
Pós fixado							
CDI	2.172.168	–	(1.090.000)	–	219.077	(218.214)	1.083.031
IPCA	–	1.441.000	–	–	70.230	(37.234)	1.473.996
Gastos com captação	(3.712)	(43.406)	–	–	4.150	–	(42.968)
Total ao custo	2.168.456	1.397.594	(1.090.000)	–	293.457	(255.448)	2.514.059
Mensuradas ao valor justo							
Pós fixado							
IPCA	2.537.466	–	(159.170)	–	256.341	(140.075)	2.494.562
Marcação a mercado	(223.843)	–	–	–	116.249	–	(107.594)
Total ao valor justo	2.313.623	–	(159.170)	–	372.590	(140.075)	2.386.968
Total	4.482.079	1.397.594	(1.249.170)	–	666.047	(395.523)	4.901.026
Circulante	139.515	–	–	–	–	–	66.657
Não circulante	4.342.564	–	–	–	–	–	4.834.369

13. ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA

Companhia mantém planos de suplementação de aposentadoria e pensões para seus empregados e ex-empregados administrado pela Fundação Família Previdência de Previdência Privada, que são distintos entre os colaboradores da incorporadora e os colaboradores da incorporada (extinta Rio Grande Energia S.A.), sendo conforme abaixo: **Características: “Plano 1” (Plano Único da incorporadora):** Plano do tipo “benefício definido” com nível de benefício igual a 100% da média corrigida dos últimos 36 salários, descontado o benefício presumido da Previdência Social, com um Ativo Líquido Segregado, que se encontra fechado à adesão de novos participantes desde 1997. Este plano estava registrado na extinta Rio Grande Energia S.A. até o agrupamento das distribuidoras aprovado em 31 de dezembro de 2018, conforme mencionado na nota 1; e “**Plano 2” (Plano Único da incorporadora):** Plano do tipo “benefício definido”, que se encontra fechado à adesão de novos participantes desde fevereiro de 2011. A contribuição da Companhia é paritária à contribuição dos colaboradores beneficiados, na proporção de um para um, inclusive no que diz respeito ao plano de custeio administrativo da Fundação Família Previdência. Para os colaboradores contratados após o fechamento dos planos da Fundação Família Previdência, foram

implantados planos de previdência privada na modalidade de “contribuição definida”, sendo Bradesco Vida e Previdência para colaboradores contratados entre 1997 e 2018 pela extinta Rio Grande Energia S.A., e Itauprev para os colaboradores contratados pela companhia a partir de 2011, bem como para novos colaboradores a serem contratados após o evento de agrupamento das distribuidoras.

	31/12/2025	
	Plano 1	Plano 2
Passivo atuarial líquido no início do exercício	–	1.139
Despesas (receitas) reconhecidas na demonstração do resultado	(2.497)	(1.629)
Contribuições da patrocinadora vertidas no exercício	(2.518)	(6.551)
Efeito <i>risk sharing</i> (Parcela atribuída aos participantes)	–	(555)
Perda (ganho) atuarial: efeito de premissas financeiras	18.002	17.442
Perda (ganho) atuarial: retorno sobre os ativos do plano	3.553	6.101
Efeito no limite máximo de reconhecimento de ativo	(16.540)	–
Passivo atuarial líquido em 31/12/2025	–	15.947
Outras contribuições	–	3
Passivo atuarial líquido no final do exercício	–	15.950
Circulante	–	3
Não circulante	–	15.947

14. PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS, CÍVEIS E TRABALHISTAS E DEPÓSITOS JUDICIAIS

	31/12/2025		31/12/2024	
	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	Depósitos judiciais	Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	Depósitos judiciais
Trabalhistas	105.122	19.907	88.843	24.449
Cíveis	94.654	8.816	85.959	11.846
Fiscais	14.731	32.192	18.380	30.639
Regulatórios	82.504	–	77.525	–
Total	297.010	60.915	270.707	66.933

A movimentação das provisões está demonstrada a seguir:

	Saldo em 31/12/2024	Adições	Reversões	Pagamentos	Atualização monetária	Saldo em 31/12/2025
Trabalhistas	88.843	33.864	(6.603)	(22.298)	11.315	105.122
Cíveis	85.959	80.302	(11.099)	(82.161)	21.653	94.654
Fiscais	18.380	10.604	(2.374)	(13.302)	1.423	14.731
Regulatórios	77.525	30.159	(7.446)	(35.232)	17.499	82.504
Total	270.707	154.928	(27.522)	(152.994)	51.890	297.010

Perdas possíveis: A Companhia é parte em outros processos e riscos, nos quais a Administração, suportada por seus consultores jurídicos externos, acredita que as chances de êxito são possíveis devido a uma base sólida de defesa para os mesmos, e, por este motivo, nenhuma provisão sobre os mesmos foi constituída. Estas questões não apresentam, ainda, tendência nas decisões por parte dos tribunais ou qualquer outra decisão de processos similares consideradas como prováveis ou remotas. As reclamações relacionadas a perdas possíveis, em 31 de dezembro de 2025 e 2024, estavam assim representadas:

	31/12/2025	31/12/2024	Principais causas
Trabalhistas	317.316	271.246	Acidentes de trabalho, adicional de periculosidade e horas extras
Cíveis	962.284	994.374	Ações indenizatórias, danos elétricos, majoração tarifária, revisão de contratos e cobranças por ocupação de faixa de domínio
Fiscais	1.180.039	1.204.407	Imposto de Renda e Contribuição Social
Fiscais - Outros	682.313	653.899	INSS, ICMS, PIS e COFINS
Regulatório	38.483	147.457	Processos de fiscalização técnica, comercial e econômico-financeira
Total	3.180.434	3.271.383	

15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A participação dos acionistas no patrimônio líquido da Companhia em 31 de dezembro de 2025 e 2024 está assim distribuída:

	Quantidade de ações			
	31/12/2025		31/12/2024	
Acionistas	Ordinárias	Participação %	Ordinárias	Participação %
CPFL Energia S/A	1.001.751	89,01%	1.001.751	89,01%
CPFL Comercialização Brasil S/A	123.676	10,99%	123.676	10,99%
Total	1.125.427	100,00%	1.125.427	100,00%

Destinação do lucro líquido do exercício: O Estatuto Social da Companhia prevê a distribuição como dividendo de no mínimo 25% do lucro líquido ajustado na forma da lei, aos titulares de suas ações. A proposta de destinação do lucro líquido do exercício está demonstrada no quadro a seguir:

	2025	
Lucro líquido base para destinação	1.335.886	
Reserva legal	(66.794)	
Reserva de lucros a realizar	(271.911)	
Reserva estatutária - reforço de capital de giro	(679.908)	
Dividendo mínimo obrigatório	(31.273)	

Considerando o elevado plano de investimentos da Companhia para os próximos anos, a Administração está propondo a destinação de R\$ 679.908 à Reserva estatutária - reforço de capital de giro. Adicionalmente, parte do lucro do ano foi alocada à Reserva de lucros a realizar no montante de R\$ 271.911, referente principalmente à atualização monetária do ativo financeiro da concessão. O montante remanescente de R\$ 66.794 foi destinado à constituição da reserva legal, e R\$ 31.273 foi proposto como dividendo mínimo obrigatório.

16. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Nº de consumidores		GWh		R\$ mil	
	31/12/2025	31/12/2024	2025	2024	2025	2024
Receita de operações com energia elétrica						
Classe de consumidores						
Residencial	2.735.595	2.686.710	6.388	6.219	6.311.231	5.718.108
Industrial	19.011	19.452	555	847	543.109	740.775
Comercial	177.860	179.616	1.364	1.605	1.467.632	1.551.592
Rural	216.050	219.847	1.197	1.175	933.459	882.270
Poderes públicos	24.974	24.282	404	398	392.527	360.908
Iluminação pública	708	650	492	522	285.816	272.780
Serviço público	4.311	4.099	117	199	114.433	172.457
Fornecimento faturado	3.178.509	3.134.656	10.516	10.965	10.048.207	9.698.890
Consumo próprio	235	233	6	6	–	–
Fornecimento não faturado (líquido)	–	–	–	–	134.582	(189.004)
(-) Transferência da receita relacionada à disponibilidade da rede elétrica ao consumidor cativo	–	–	–	–	(5.982.696)	(5.676.469)
Fornecimento de energia elétrica	3.178.744	3.134.889	10.522	10.972	4.200.093	3.833.417
Concessionárias, permissionárias e autorizadas			79	115	142.347	165.368
(-) Transferência da receita relacionada à disponibilidade da rede elétrica ao consumidor cativo			–	–	(113.824)	(123.817)
Energia elétrica de curto prazo			1.447	836	295.263	103.133
Suprimento de energia elétrica			1.526	951	323.786	144.684
Receita pela disponibilidade da rede elétrica - TUSD consumidor cativo					6.096.520	5.800.286
Receita pela disponibilidade da rede elétrica - TUSD consumidor livre					2.333.821	1.951.078
(-) Compensação pelo não cumprimento de indicadores técnicos					(50.366)	(64.433)
Receita de construção da infraestrutura de concessão					2.015.297	1.747.252
Ativo e passivo financeiro setorial (nota 7)					917.239	1.059.693
Atualização do ativo financeiro da concessão (nota 8)					411.987	423.237
Aporte CDE - baixa renda e demais subsídios tarifários					1.242.664	862.062
Outras receitas e rendas					417.112	182.087
Outras receitas operacionais					13.384.274	11.961.262
Total da receita operacional bruta					17.908.153	15.939.363
Reduções da receita operacional						
ICMS					(2.180.858)	(1.995.773)
PIS					(215.203)	(190.303)
COFINS					(991.272)	(880.205)
ISS					(196)	(195)
Conta de desenvolvimento energético - CDE					(1.928.696)	(1.566.141)